¹⁵⁾ S. Th. I q. LXXXIX a. I: Si autem ponamus, quod anima ex sua natura habeat ut intelligat convertendo ad phantasmata, cum natura animae post mortem corporis non mutetur, videtur quod anima tunc naturaliter nihil possit intelligere, cum non sint ei praesto phantasmata ad quae convertatur.

¹⁶⁾ ib. Habet autem anima alium modum essendi, cum unitur corpori, et cum fuerit a corpore separata, manente tamen eadem animae natura; non ita quod uniri corpori sit ei accidentale, sed per rationem suae naturae corpori unitur; sicut nec levis natura mutatur, cum est in loco proprio, quod est ei naturale, et cum est extra proprium locum, quod est ei praeter naturam.

Zoo zou ook de kennis slechts *puur potentieel*^{16a)} kunnen worden door b zintuigelijke waarneming deze bemiddeling *actueel*. Dit is in THOMAS' geda

Even gekunsteld is TI separata humana nog dr titia et gaudium sunt ir sensitivum, sed secundu angelis” (S. Th. 1 q. L

Maar wat voor soort speculatieve metaphysica schaffen? Het is specul als van *puur antichriste* theologie, noch in een C

Hetzelfde geldt voor het verband met de metaphysiek wereldorde via de le menschelijke rede te const deze conceptie te vervorm is op het Christelijk trans Een wezenlijk Calvinist lijnen, de reformatorische het gereformeerde denken beide accepteren.

Het eerste inzicht, dat vo noodzakelijk is, is, dat *juist grondoorzaak was gelegen van het Calvinisme op wij*

En precies hetzelfde g moderne humanistische ke tische vraagstellingen en r conceptie te accomodeeren.

Ook hier verzet zich de gangspunten tegen iedere

Het ligt in mijn bedoeling

^{16a)} Et similiter intellectus secundum suam naturam; inter huiusmodi species.

ardinale kwestie voor de traditie de „onsterfelijke ziel”. Immitie de „substantieele vorm”, de

ionalis separata” geen „natuurce het onveranderd voortbestaan tuur in ernstig gevaar. THOMAS rte uitspraak op: „Nec tamen on est naturalis: quia Deus est ti luminis, sed etiam naturalis”. ardo quaestionis niet. Immers de h schema van natuur en genade et terrein der „genade” behoort KE *natuur* is te rekenen. En dit zelf ontkend, waar hij opmerkte, suae (scl. humanae)” viel, ook intellectivae een *influentia divini*

er uit een *influentia divini* lumenet de wezensnatuur der engelen THOMAS wel is waar te betoogen, „nog niet hetzelfde is als het de verbinding met het lichaam rationalis” zou betreffen, zoodat is slechts de *modus* intelligendijken band tusschen lichaam en g getroffen met de „van nature is de aristotelische *physica* niet hun „natuurlijke plaats” bevin t scheef. Immers in qu. LXXXIV de menschelijke ziel in tegenstelde *actueele* kennis *slechts* door bejgen en dit juist met een beroep „natuurlijke beweging der lichte lum” is bij de „lichte lichamen”